
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.948, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de abril de 2017, e ainda, de acordo com 
a solicitação contida no Ofício nº 124/2022, datado de 20 de abril de 2022,  

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão de Seleção para análise dos trabalhos enviados 
ao Edital de Chamamento Público nº 03/2022, que se destina a selecionar propostas para o 
19º Território da Arte de Araraquara, composta pelas pessoas a seguir elencadas: 

I – Lauro Monteiro Filho, Artista Plástico, Curador do 19º Território da Arte de 
Araraquara; 

II – Emerson Luiz Ferrandini, Professor Universitário de Artes Visuais, júri 
convidado; 

III – Cezar Almeida, Artista Visual, júri convidado; 

IV – Diva Rita Nery Michelutti, Arte Educadora, jurada convidada; e  

V – Carolina Alves Guimarães, Gerente de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural da Secretaria Municipal de Cultura de Araraquara.  

Art. 2º Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não 
receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, 
porém considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 20 de abril de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 29230/2022 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.949, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município, e de acordo 
com a solicitação contida no Ofício nº 15/2022, datado de 29 de abril de 2022, protocolado 
sob o processo nº 28796/2022,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Leilão e Avaliação Prévia 
de Bens Inservíveis do Município, composta pelos seguintes empregados públicos: 

I – Antônio Adriano Altieri, matrícula nº 186-4; 

II – Edson Santos da Silva, 215-1; 

III – Ari Pavan, matrícula nº 25475-4; 

IV – Roberto Palombo, matrícula nº 2479-1; 

V – Eduardo Brunelli, matrícula nº 24355-8; 

VI – Ricardo Xavier, matrícula nº 9772-1; e 

V – Luiz Gustavo Camarani Toledo, matrícula nº 15677-9. 

Art. 2º As funções dos membros da comissão constituída por esta portaria não 
serão remuneradas, por serem consideradas de relevante interesse público. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 27.252, de 9 de março de 2021. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 20 de abril de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 28796/2022 (“RAP”). 



 

                
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONSELHO DE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

“PROFª DRA RUTH VILLAÇA CORREIA LEITE CARDOSO” 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DO 

CONSELHO DE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

“PROFª DRA RUTH VILLAÇA CORREIA LEITE CARDOSO” 

 
Convocamos os senhores pais, funcionários e demais integrantes da comunidade da 

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Profª Dra Ruth Villaça Correia Leite Cardoso”, interessados 

na consolidação de um ensino fundamental de qualidade, para uma ASSEMBLEIA GERAL a ser 

realizada no dia 03/05/2022, que ocorrerá na Unidade Escolar, sito à Rua Dorival Arlindo Falcone, nº 

286 – Jardim Maria Luiza, nesta cidade, a iniciar-se às 16:00h, em primeira convocação, ou, não 

havendo quórum legal, às 16:30h, em segunda convocação com qualquer número de pessoas 

presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

- Eleição dos membros do Conselho de Escola; 

- Eleição e Posse da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Conselheiros; 

- Analisar outros assuntos. 

 

Atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras de 

segurança para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial quanto ao uso obrigatório de 

máscaras. 

 
Araraquara, 25 de abril de 2022. 

 

 

 

 

JULIO CESAR RIBEIRO DA SILVA 
RG 24.220.628-1/SSP-SP 

Presidente do Conselho de Escola  
da EMEF “Profª Dra Ruth Villaça Correia Leite Cardoso” 

 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

INDEFERIDO  
      
PROCESSO Nº                                  INTERESSADO 
 74711/2022                                 ILIDIO GOLÇALVES DOS SANTOS 
                       
  
  
  
  

 
 
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
 
 

Araraquara, 20 de abril de 2022 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial nº 018/2022 
Processo DAAE nº 430 de 16/02/2022 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NA LIGAÇÃO DE ÁGUA E HIDRÔMETROS, EM SERVIÇOS DE 
SUPRESSÃO, REABERTURA DE ÁGUA E FISCALIZAÇÃO PREDIAL, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 06/05/2022, às 14h00min (Quatorze Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 20 de Abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial nº 031/2022 
Processo DAAE nº 498 de 10/03/2022 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS PARA EXECUÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO 
EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 06/05/2022, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 20 de Abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

Página 1 de 2 
 

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS NEGROS 

INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 
 

CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
 
 
O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, Sr. 
Donizete Simioni, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei nº 
8.436/15 regulamentada pelos Decretos nº 10.921/15 e 11.294/16, CONVOCA o candidato 
FERNANDO ANDERSON DA ROCHA inscrito para a reserva de vagas aos candidatos 
negros no cargo público de provimento efetivo de MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS E MANUTENÇÃO – Edital 01/2021, para Entrevista a ser realizada pelos membros 
da Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos, 
nomeados através das Portarias PMA nº 27.393 de 09 de junho de 2021 e nº 27.892 de 25 
de março de 2022. 
 
DATA: 28 (vinte e oito) de abril de 2.022 (dois mil e vinte e dois) 
LOCAL: Centro de Referência Afro “Mestre Jorge” – Avenida Mauá, 377 – Centro – 
Araraquara/SP  
HORÁRIO: 14h 
 
O presente Edital será regido pelas seguintes instruções: 
 
1. O candidato negro deverá comparecer no dia, local e horário acima descrito, munido de 

documento original de identidade que bem o identifique e caneta esferográfica azul ou 
preta. 

 
2. Obrigatoriamente o candidato deverá comprovar sua origem negra mediante a 

apresentação de fotos e documentos oficiais que comprovem a descendência ou 
traços negroides do pai ou da mãe. 

 
3. O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com antecedência 

mínima de 15 minutos. 
 

4. O candidato que se apresentar após o horário determinado não poderá participar da 
entrevista, e será considerado como desistente em participar da lista de reserva de 
vagas de candidatos negros, seja qual for o motivo alegado para seu atraso. 

 
5. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será considerado não 

habilitado e imediatamente eliminado do Concurso Público. 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/


DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

Página 2 de 2 
 

6. Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, repetição da 
entrevista, pedido de vistas, bem como entrega de documentos com foto e aplicação em 
data e/ou local diferentes dos divulgados neste Edital de Convocação. 

 
7. O candidato não poderá alegar desconhecimento qualquer sobre a realização da 

entrevista como justificativa de sua ausência. 
 

8. O não comparecimento à entrevista, qualquer que seja o motivo, caracterizará 
desistência do candidato em participar da lista de reserva de vagas e passará a integrar 
apenas a lista geral do Concurso Público. 

 
8.1. Na hipótese do item acima, o candidato inscrito concomitantemente para vagas 

reservadas a negros e a candidatos com deficiência, a mesma integrará a lista de 
candidatos com deficiência. 

 
9. O candidato que perceber equívoco em sua inscrição à reserva de vagas aos candidatos 

negros, deverá informar o fato na ocasião da referida entrevista, com declaração do 
próprio punho, sendo considerado como desistente da inscrição à reserva de vagas aos 
candidatos negros e passando a integrar apenas a lista geral do Concurso Público. 

 
10. O resultado da entrevista será publicado no jornal “Folha da Cidade” de Araraquara. 
 
 
 
 
 

Araraquara, 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 

PROCESSO LIC. Nº 008/2022 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SEGURANÇA 
INDIVIDUAL DOS AGENTES SOCIAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

 Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura do 
processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, para os lotes e 
empresas abaixo descritos, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital. 

 

LOTE 01 – NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - pelo valor global 

de R$ 10.881,50 

LOTE 02 - FRACASSADO 

LOTE 03 – SALVI LOPES E CIA LTDA ME - pelo valor global de R$8.335,80 

LOTE 04 - NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - pelo valor global 

de R$ 19.894,68 

 

Araraquara, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 

 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.453 

De 20 de abril de 2.022 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 
Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. EXONERAR, a servidora CLARISSA CAXIMILIANO MATTOSO, 

matrícula nº 1.355, Agente Técnico em Serviços Públicos, do exercício 

da função de confiança de Gerente, responsável pela GERÊNCIA DE 

COLETA SELETIVA; 

II. CEDER à Prefeitura do Município de Araraquara, a fim de prestar 

serviço junto a SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE, a Sra. CLARISSA CAXIMILIANO MATTOSO 

servidora desta Autarquia, matrícula nº 1.355, com o emprego de 

Agente Técnico em Serviços Públicos, pelo período de 02 (dois) anos, 

nos termos da lei nº 6.792/08; 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 25/04/2022. 

  

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
 

Superintendente 
 

Registrado às fo lhas 71 do l ivro competente nº 63.  



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 154 
De 20 de abril de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado 

para emprego temporário aberto através do Edital 

nº. 05/2022 (FUNGOTA – Araraquara)  

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de 

Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) para 

comparecerem no dia 25 de abril de 2022, nos horários descritos na tabela, no Setor de 

Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Avenida Duque de Caxias nº 731, munido de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 

05/2022, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

                FISIOTERAPEUTA  
                 ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) HORÁRIO 

11º Vanessa Cristina Silva de Andrade 09:00H 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês 

de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 160 
De 20 de abril de 2022 

 

Convocação de candidatas do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 
Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Av. Duque de 

Caxias nº731 – Centro , entre os dias 28 e 29 de abril de 2022, das 7:00h as 14:00h, 

munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo 

Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) ASSISTENCIAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

265.249 KEYLE AOLIABE DE OLIVEIRA 41º 

264.599 MARIA COELHO PERES 42º 

262.279 BRUNA APARECIDA POLLARI 43º 

265.522 CARLA NUNES FONSECA FERNANDES 44º 

262.135 LETICIA CRISTINA LOURENCO DE LIMA 45º 

264.129 ANA LUIZA ESTRELLA 46º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação 
dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 
I  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE
 GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias 
do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 159 
De 20 de abril de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado para 

contratação, em caráter temporário, de profissionais 

da área da saúde TÉCNICO ENFERMAGEM 
ASSISTENCIAL – Fungota Araraquara Edital 

Nº03/2022 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
 I – CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 27/04/2022 no 
horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 

LISTA GERAL - ANÁLISE DE CURRÍCULO  
TÉCNICO (A) ENFERMAGEM ASSISTENCIAL  

NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORARIO 

SIDNEIA DA ROCHA FALCAO 68º 

27/04/2022 

9:00H 

JOSE VIEIRA DA SILVA 28º Cota Racial  9:10H 

CONVOCADA PELA COTA RACIAL  69º ------ 

ELIANA MIRANDA VITOR 70º 9:20H 

ARIANE CAROLINA TONIOL 71º 9:30H 

PATRICIA REGINA ALVES 72º 9:40H 

CONVOCADA PELA COTA RACIAL 73º ------- 

CONVOCADA PELA COTA RACIAL 74º 9:50H 

ALINE ADNEUSA PEREIRA DA SILVA 75º  10:00H 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

  

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 155 
De 20 de abril de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado 

para contratação, em caráter temporário, de 

profissionais da área da saúde – Fungota 

Araraquara Edital Nº06/2022 

 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

II – CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 26/04/2022 

horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital 

do Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

                        TÉCNICO DE FARMÁCIA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º COTA RACIAL  MARIANE CRISTINA ORLANDO                8:00H 

 

 

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 156 
De 20 de abril de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº13/2022 – MÉDICO 
CLÍNICO GERAL. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 13/2022 – 

MÉDICO CLÍNICO GERAL, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

LISTA GERAL  
NOME CPF 

ADRIANA CRISTINA DE MARQUI  38426041817 

ADRIANO SPRINGMANN BECHARA 25768153837 

ANA PAULA SILVEIRA MENEZES  22807873855 

BRUNA DE SOUZA MARQUES  37841421842 

BRUNO BARBOSA  05638408703 

CAIO FERNANDO FERREIRA VIEIRA  45617256874 

CAMILA PESTANA SEVERINO 36870607800 

CINTHIA FRANCINE DE TOLEDO PIZA  43085144870 

CLAUDIA SERENI 25612911890 

GABRIEL MONTANHA PEREIRA  39423764827 

GUILHERME CORREA DO NASCIMENTO  41467288861 

JARBAS GAROTTI FILHO  02184590843 

JOÃO RAMALHO BORGES 41794646833 

JOBELINO SOUZA DE ARAUJO  72501383249 

MIGUEL ABUFARES REIS  21575823802 

NATHALIA CRISTINA SANTOS STUCCHI 34454846863 

OSCAR FRANCO MUÑOZ 45618869829 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

ROBERTO AUGUSTO COSTA VALEJO  32096877814 

THAIS MENDES DOS REIS  18328767805 

THAYNÃ ALANI AMARAL MAIA  07903583603 

 
 

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 157 
De 20 de abril de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº14/2022 – 
ENFERMEIRO OBSTETRA/OBSTETRIZ. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 14/2022 – 

ENFERMEIRO OBSTETRA/OBSTETRIZ, por tempo determinado, para atender à necessidade 

temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 

ENFERMEIRO OBSTETRA/OBSTETRIZ  
LISTA GERAL  

NOME CPF 

DAIANE PINHO MAMEDES 37746741835 

EDILAINE CRISTINA DA SILVA MATAR 32604727897 

GABRIELA BASILIO DO AMARAL 41486506801 

ILEN DE FATIMA CINTI MARQUES  22601916818 

LUIZA SANTANA FERREIRA  43787539875 

MAIRA RODRIGUES  31693619881 

MELISSA ANDRADE DE PRADO 28901279827 

PRISCILA RAMOS DE OLIVEIRA  09196429690 

PRISCILA TOKIMATU BAPTISTA  42272285813 

REGIANE QUELI DEO  29348702866 

ROSICLEIA GOMES PEREIRA 08133563852 

YARA MENDONÇA SOARES 22570847801 

 
Segue a lista de inscrições indeferidas: 
 

ENFERMEIRO OBSTETRA/OBSTETRIZ 

NOME CPF 

GISELDA JUSTINA DA SILVA 27941831848 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 158 
De 20 de abril de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº11/2022 – MÉDICO 
ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 11/2022 – 

MÉDICO ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, por tempo determinado, para atender à 

necessidade temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo 

Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
MÉDICO ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTTRÍCIA 

LISTA GERAL  
NOME CPF 

MARCELA BASSI 316192788-55 

ISABELE PASTOS AZZEM  392485968-00 

ADEMIR ROBERTO SALA  082764508-22 

ANA CLARA FIGUEIREDO DE FARIA 093126496-04 
 

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 161 
De 20 de abril de 2022 

 

Homologação final e convocação do processo 

seletivo simplificado para contratação, em caráter 

temporário, de profissionais da área da saúde - 

Motorista – Fungota Araraquara Edital Nº10/2022 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
                   I – DIVULGAR, o resultado de requerimento de interposição de Recurso; 
 

                                                         RECURSOS INDEFERIDOS 
 

TEDY BARSAGLINI SAMAPIO SOBRINHO 

 

          II –  HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo seletivo simplificado aberto através do 

Edital nº10/2022 – MOTORISTA . 

                 III -   CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 

26/04/2022 das 7:00h as 14:00h, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 MOTORISTA – LISTA GERAL – ANÁLISE CURRICULO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º MAGNER GARCEZ DA SILVA 

 

                  IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE 
DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de 2022 

(dois mil e vinte dois). 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555 - 0800 770 1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento 

 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 
 
 
 

EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 003/2022 
 
 

 
O Superintendente do DAAE – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio 
deste: 
 
I – Tornar público o PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR, do 
emprego de: 
 

a) AGENTE DA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO, para 
preencher vaga existente na GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 
ESGOTOS,  

b) MOTORISTA ASSISTENTE DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO, para 
preencher vagas existentes na GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 
ESGOTOS.  

 

II – O referido edital está disponibilizado no mural da sede administrativa do DAAE 
e na rede local, no endereço X:\Corporativa\Expediente\Remoção. 

 
 
 

Araraquara, 18 de abril de 2022. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Superintendente 

 
 
 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 



ô", Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal,380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 - Atendimento: 08007751595
cNPJ 44.239.77010001-67 - t.E. TSENTO

wwwdaaeararaquara.com.br

4" TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N" 36/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de

gestão de abastecimento de combustíveis e gerenciamento de manutenção mecânica

preventiva e corretiva da frota desta autarquia, assim como naqueles que possam vir a ser

incorporados ao seu patrimônio, com implantação e operação de sistema informatizado via
internet e tecnologia de pagamento por meio eletrônico na rede de estabelecimentos

credenciados localizados no município de Araraquara/SP.

Processo Licitatório: Pregão Presencial n" 01/2018

Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Eireli

Considerando as informações constantes no Memorando Interno GADM no 030, de

1110412022, o Superintendente do DAAE no exercício de suas atribuições legais, com

fundamento no artigo 65, paráryraÎo 8o, observados os parâmetros traçados pela Lei Federal

ne 8.666193, resolve apostilar o valor estimado do ool-ote no 01", alterando-o para R$

960,942196 (Novecentos e sessenta mil, novecentos e quarenta e dois reais e noventa e seis

centavos) a fim de manter o equilíbrio econômico financeiro do contrato, tendo em vista a

instabilidade no valor do combustível apurada pela ANP (Agência Nacional do Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis).

Para isso, faz-se necessária a complementação de empenho no valor de R$ 45.000'00

(Quarenta e cinco mil reais), para que o contrato possa ser executado até o término de sua

vigência, ou seja, até o dia 3010412022.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁCUA B g,S S DE ARARAQUARA, 12 DE
ABRIL DE2022,

ente

/



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

 

PROFESSOR II - área de atuação: HISTÓRIA – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

2º 321000912 ISABELA GARCIA GELFUSO 

                                O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                    Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil e vinte 

e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

 

PROFESSOR II - área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL - Dança Contemporânea – 

Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

2º 321005361 MARIANA BUZA SILVA 

                                           O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                                Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO  EDITAL 

nº 698/2022 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

PROFESSOR I - área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

27º 321005034 ELAINE CRISTINA DE FARIAS GONCALVES 

 
28º 321000273 GIOVANA CAROLINA DA SILVA MOREIRA 

 
29º 321001379 BRUNA ALVES 

                                       O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                           Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO  EDITAL 

nº 698/2022 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

PROFESSOR I - área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

30º 321002325 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
31º 321000988 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
32º 321004128 GISELE GOMES MIRANDA 

                                         O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                              Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO  EDITAL 

nº 698/2022 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

PROFESSOR I - área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

33º 321005074 JOSIANE FERNANDES DE OLIVEIRA 

 
34º 321003213 GELCI RAMALHO 

 
35º 321005546 IRIS TAKAESSU 

                                       O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                           Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

 

PROFESSOR II - área de atuação: PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 321002005 VINICIUS DAYDI YANO CORTEZ 

                                          O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                             Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

 

PROFESSOR II - área de atuação: GEOGRAFIA – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 321000169 ANTONIO LAUREANO DE MACEDO FILHO 

                                          O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                              Secretaria Municipal da Educação, 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 5 

LEI Nº 10.468, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

Autógrafo nº 82/2022 – Projeto de Lei nº 78/2022 

 

Autoriza a abertura, junto ao Departamento 
Autônomo de Água e Esgotos de 
Araraquara, de um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 4.945.000,00 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e 
cinco mil reais), para atender a diversas 
demandas da Autarquia, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão 
ordinária de 19 de abril de 2022, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
(DAAE) autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 4.945.000,00 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais), para atender a diversas demandas 
da Autarquia, conforme demonstrativo abaixo: 

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo   

17.512.0005.2 Atividade   

17.512.0005.2.017 Atividades de Administração Geral R$ 2.930.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94. Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 2.050.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo  R$ 200.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.34. Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 

R$ 80.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 600.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 5 

03.33 GESTÃO OPERACIONAL 

03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de Água R$ 1.800.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 1.800.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 185.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 185.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto   

17.512.0008.2 Atividade   

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de Esgoto R$ 15.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.34. Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 

R$ 15.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.1 Atividade   

17.512.0007.2.341 Programa de Uso Racional de Água - Pura Social R$ 15.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos de 
anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor de R$ 4.945.000,00 (quatro 
milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais), conforme demonstrativo abaixo:  

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 5 

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo   

17.512.0005.2 Atividade   

17.512.0005.2.017 Atividades de Administração Geral R$ 2.773.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.400.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13. Obrigações Patronais  R$ 650.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.91.96. Ressarcimento de Despesas de Pessoal 
Requisitado 

R$ 500.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40. Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 

R$ 130.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.47. Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 93.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.33 GESTÃO OPERACIONAL 

03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional   

17.512.0006.2 Atividade   

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento Operacional R$ 77.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 77.000,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 145.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 145.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 5 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto   

17.512.0008.2 Atividade   

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de Esgoto R$ 300.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 200.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS 

03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos   

17.512.0009.2 Atividade   

17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de 
Resíduos Sólidos 

R$ 1.650.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 65.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.585.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340, 
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 20 de abril de 2022. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 5 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara - DAAE 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 5 

DECRETO Nº 12.857, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 

Autoriza a abertura, junto ao Departamento 
Autônomo de Água e Esgotos de 
Araraquara, de um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 4.945.000,00 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e 
cinco mil reais), para atender a diversas 
demandas da Autarquia, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.468, de 20 de abril de 
2022, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
(DAAE) autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 4.945.000,00 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais), para atender a diversas demandas 
da Autarquia, conforme demonstrativo abaixo: 

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo   

17.512.0005.2 Atividade   

17.512.0005.2.017 Atividades de Administração Geral R$ 2.930.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94. Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 2.050.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo  R$ 200.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.34. Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 

R$ 80.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 5 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 600.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.33 GESTÃO OPERACIONAL 

03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de Água R$ 1.800.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 1.800.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 185.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 185.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto   

17.512.0008.2 Atividade   

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de Esgoto R$ 15.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.34. Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 

R$ 15.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.1 Atividade   

17.512.0007.2.341 Programa de Uso Racional de Água - Pura Social R$ 15.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com 
recursos de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor de R$ 4.945.000,00 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais), conforme demonstrativo abaixo:  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 5 

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo   

17.512.0005.2 Atividade   

17.512.0005.2.017 Atividades de Administração Geral R$ 2.773.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.400.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13. Obrigações Patronais  R$ 650.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.91.96. Ressarcimento de Despesas de Pessoal 
Requisitado 

R$ 500.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40. Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 

R$ 130.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.47. Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 93.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.33 GESTÃO OPERACIONAL 

03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional   

17.512.0006.2 Atividade   

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento Operacional R$ 77.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 77.000,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água   

17.512.0007.2 Atividade   

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 145.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 145.000,00 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 5 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto   

17.512.0008.2 Atividade   

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de Esgoto R$ 300.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 200.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS 

03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos   

17.512.0009.2 Atividade   

17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de 
Resíduos Sólidos 

R$ 1.650.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 65.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.585.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta   

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340, 
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 20 de abril de 2022. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 5 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara - DAAE 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“RAP”). 


